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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ 

tham gia giải quyết một số vấn đề liên quan đến phụ nữ” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BĐH938, ngày 16/01/2024 của Ban Điều hành 
Đề án 938 tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, 
hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 
2024 (sau đây gọi tắt là Đề án 938);

Ban Điều hành Đề án 938 tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Đề án 938 năm 2024, 
cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC ĐỊNH HƯỚNG, CHỈ ĐẠO
Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BĐH938, ngày 02/02/2023 của Ban 

Điều hành Đề án 938 tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo 
dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến 
phụ nữ” giai đoạn II (2022 - 2027) trên địa bàn tỉnh An Giang; Khung hoạt động 
trọng tâm của Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận 
động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” 
giai đoạn II (2022 - 2027). Theo đó, Ban Điều hành Đề án 938 tỉnh đã ban hành Kế 
hoạch số 04/KH-BĐH938, ngày 16/01/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án 
“Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề 
xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024, quán triệt, chỉ đạo các sở, ngành liên quan 
căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao xác định hoạt động, đề xuất kinh 
phí và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án. Ban Điều hành Đề án cấp huyện 
xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2024 với các chỉ 
tiêu, giải pháp cụ thể phù hợp với tình hình của địa phương, bố trí ngân sách để thực 
hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án; đồng thời, thường xuyên kiện toàn Ban Điều 
hành Đề án cấp huyện một cách kịp thời.

Đối với cơ quan Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh được giao nhiệm vụ cơ 
quan Thường trực Ban Điều hành Đề án đã ban hành các văn bản như sau: 

- Kế hoạch số 291/KH-BTV, ngày 27/02/2024 về việc triển khai thực hiện Đề 
án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn 
đề xã hội liên quan đến phụ nữ” trong hệ thống Hội năm 2024;

- Kế hoạch số 292/KH-BTV, ngày 27/02/2024 về việc tổ chức Hội nghị tập 
huấn Báo cáo viên về các nội dung liên quan đến Đề án 938 năm 2024;

- Kế hoạch số 293/KH-BTV, ngày 27/02/2024 về việc tổ chức tập huấn cán 
bộ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, huyện tham gia triển khai thực hiện 
các nội dung Đề án 938 năm 2024;
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- Kế hoạch số 316/KH-BTV, ngày 29/3/2024 về truyền thông các nội dung 
liên quan Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải 
quyết một số vấn đề xã hội liên quan phụ nữ” năm 2024;

- Kế hoạch số 317/KH-BTV, ngày 29/3/2024 về việc thành lập “Tổ tư vấn 
pháp luật cộng đồng” năm 2024;

- Kế hoạch số 350/KH-BTV, ngày 14/6/2024 về việc tập huấn kiến thức pháp 
luật và kỹ năng cho cán bộ Hội tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan 
đến phụ nữ năm 2024;

- Kế hoạch số 389/KH-BTV, ngày 30/8/2024 về việc tổ chức tập huấn Chi Hội 
trưởng phụ nữ, Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ, mô hình tham gia thực hiện Đề án 938;

- Kế hoạch số 412/KH-BTV, ngày 17/10/2024 về việc kiểm tra, đánh giá thực 
hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết 
một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024;

- Kế hoạch số 415/KH-BTV, ngày 04/11/2024 về việc thực hiện tư liệu hóa, 
duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả làm cơ sở thực hiện vận động chính sách 
năm 2024;

- Kế hoạch số 417/KH-BTV, ngày 13/11/2024 về việc tổ chức Hội thi “Tuyên 
truyền, giáo dục cha mẹ trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình”.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác tập huấn, phối hợp, triển khai Đề án
Thực hiện chủ đề năm 2024 về “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ 

trẻ em”, Hội LHPN tỉnh phối hợp với các đơn vị triển khai các hoạt động tập trung 
như: (1) Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn 
bản pháp luật liên quan đến phụ nữ và trẻ em; (2) Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 
hoạt động nhân rộng mô hình tủ sách pháp luật trong cộng đồng tại các xã đặc biệt 
khó khăn nhằm trang bị các đầu sách quy định pháp luật; biên soạn tài liệu phổ biến 
pháp luật thực hiện Đề án 938; (3) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 
tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh các nội dung liên quan đến Đề án 938; 
xây dựng và xuất bản các sản phẩm truyền thông pháp luật có liên quan đến phụ nữ 
và trẻ em. Ngoài ra, các đơn vị: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Y tế,... triển 
khai các nội dung Đề án 938 lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch, các nhiệm 
vụ trọng tâm của từng đơn vị.

Trong năm, Ban Điều hành Đề án 938 cấp huyện quan tâm, chỉ đạo công tác 
phối hợp với các ngành liên quan đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, phát huy nguồn lực 
tại địa phương trong quá trình triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra. Với vai trò là 
cơ quan Thường trực Ban Điều hành Đề án 938, Hội LHPN cấp huyện đã chủ động 
phối hợp với các cơ quan, ban, ngành địa phương tổ chức các chương trình, kế hoạch 
hoạt động có liên quan đến chủ đề năm 2024 của Đề án; qua đó góp phần giải quyết 
kịp thời các vụ việc có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ 
em xảy ra tại địa phương. 
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2. Việc bố trí nguồn lực thực hiện Đề án
- Về nhân lực: trong năm, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã tham mưu Ủy 

ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Quyết định số 1335/QĐ-UBND, ngày 
27/8/2024 về việc kiện toàn Ban Điều hành, Tổ Chuyên viên giúp việc Đề án 938; 
thực hiện sự chỉ đạo của Ban Điều hành Đề án 938 cấp tỉnh và huyện, Hội LHPN 
các cấp và các đơn vị thành viên Đề án 938 đã có sự phân công cán bộ tham gia Ban 
Điều hành, Tổ Chuyên viên giúp việc nhằm đảm bảo công tác tham mưu, triển khai 
thực hiện kịp thời, hiệu quả nội dung Đề án 938 do các đơn vị phụ trách. 

- Về kinh phí: căn cứ kế hoạch thực hiện Đề án 938 giai đoạn 2022 - 2027, 
Hội LHPN tỉnh tham mưu Kế hoạch triển khai Đề án 938 năm 2024, lập dự toán 
kinh phí Đề án 938 năm 2024 và trình UBND tỉnh phê duyệt. Đồng thời, tham mưu 
UBND tỉnh chỉ đạo UBND cấp huyện và cơ sở bố trí kinh phí cho Ban Điều hành 
Đề án 938 cùng cấp triển khai thực hiện Đề án trong năm 2024. Kết quả, UBND tỉnh 
phê duyệt kinh phí thực hiện Đề án 938 năm 2024 cấp tỉnh là 400.000.000 đồng; 
UBND 11 huyện, thị xã, thành phố phê duyệt kinh phí thực hiện Đề án 938 năm 
2024 với tổng kinh phí là 442.980.000 đồng. Đối với kinh phí phối hợp của các cơ 
quan, đơn vị có liên quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 938, Sở 
Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho các cơ quan, đơn vị lồng ghép 
với kinh phí nhiệm vụ thường xuyên thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án 
khác trong dự toán hằng năm của các cơ quan, đơn vị theo khả năng cân đối ngân 
sách. Đến nay, kinh phí thực hiện Đề án 938 tỉnh của Hội LHPN tỉnh và các sở liên 
quan cơ bản đảm bảo tiến độ giải ngân. Ngoài ra, Hội LHPN các cấp và các đơn vị 
thành viên thực hiện Đề án 938 lồng ghép vào nhiệm vụ công tác năm của đơn vị và 
khai thác nguồn lực, kinh phí từ các chương trình, dự án, đề án của đơn vị để tăng 
cường nguồn lực thực hiện hiệu quả Đề án.

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Đề án
3.1. Nhiệm vụ 1: Nâng cao chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục, 

vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý thức pháp luật, chủ động tham gia 
giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ

Hội LHPN tỉnh tổ chức truyền thông tại cộng đồng về các nội dung liên quan 
Đề án 938 tại 12 điểm1 nhằm nâng cao ý thức và hành vi của hội viên, phụ nữ trong 
việc chấp hành pháp luật, chủ động phát hiện và tham gia vào quá trình giải quyết 
các vụ việc có liên quan đến phụ nữ và trẻ em. Ngoài ra, Hội LHPN tỉnh chủ động 
lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ 1 của Đề án với các phong trào, Cuộc vận động, 
Đề án, Dự án với 150 điểm truyền thông tại cộng đồng, thu hút 5.320 lượt hội viên, 
phụ nữ tham gia2; qua đó, góp phần nâng cao kiến thức pháp luật giúp hội viên, phụ 
nữ vận dụng vào cuộc sống thực tiễn của bản thân và gia đình.

1 Thuộc địa bàn các đơn vị Thoại Sơn, Chợ Mới, Châu Thành, Châu Đốc, Tri Tôn, Tịnh Biên thu hút 360 lượt hội 
viên, phụ nữ tham gia.
2 Tập trung các nội dung về: kiến thức pháp luật, chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em; kiến thức và kỹ năng về 
phòng, chống xâm hại phụ nữ, trẻ em và bạo lực gia đình; kiến thức và kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc và các 
nội dung thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ An Giang thời đại mới”, an toàn thực phẩm; dân số 
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Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức nhiều hoạt động 
truyền thông bằng nhiều hình thức phù hợp (hội thi, hội diễn, diễn đàn, sinh hoạt 
nhóm...) nhằm đẩy mạnh chất lượng tuyên truyền giáo dục pháp luật, các kiến thức 
về bình đẳng giới, kiến thức về giữ gìn, rèn luyện phẩm chất đạo đức cho học sinh; 
giáo dục học sinh các kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên; các 
kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống 
mua bán người, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em3 với kinh phí từ Đề án 938 
phân bổ. Các hoạt động được Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai lồng ghép với gắn 
với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hướng tới 
thực hành thường xuyên Bộ Quy tắc văn hóa ứng xử trong trường học (theo Thông 
tư số 06/2019/TT-BGDĐT, ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo), Bộ Quy 
tắc văn hóa ứng xử trên mạng xã hội (theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT, ngày 
17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông). Ngoài ra, Sở còn phối hợp với Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về phòng 
chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em lồng 
ghép tổ chức Ngày hội Yêu thương và Chia sẻ (thực hiện Đề án Văn hóa ứng xử học 
đường) 4 nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng; đặc biệt là đối với học sinh về 
những nguy cơ mà các em có thể gặp phải trong cuộc sống, lan tỏa văn hóa yêu 
thương, tôn trọng và chia sẻ trong nhà trường.

Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức biên soạn tài liệu truyền thông thực 
hiện Đề án 938 năm 2024 nhằm cung cấp các văn bản quy phạm pháp luật mới, bồi 
dưỡng kiến thức trong thực hiện công tác tuyên truyền cho cán bộ làm công tác thông 
tin cơ sở; góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền 
về phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới. Tổ chức biên soạn và phân 
bổ 2.000 tờ gấp tuyên truyền các quy định về bảo vệ trẻ em trên không gian mạng; 
những rủi ro và nguy cơ trên không gian mạng đối với trẻ; quy tắc giúp phụ huynh 
bảo vệ trẻ trên không gian mạng và giới thiệu website: Mạng lưới, ứng cứu bảo vệ 
trẻ em trên môi trường mạng (địa chỉ tại https://vn-cop.vn/) nhằm mục đích giới 
thiệu, trang bị kiến thức, kỹ năng để bảo vệ trẻ em trên không gian mạng. Song song 
đó, Cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang thực hiện tuyên truyền trong chuyên mục 
“Phụ nữ Việt Nam”, “Thông tin - Truyền thông” về các văn bản chỉ đạo điều hành 
của Trung ương, địa phương liên quan đến phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác 
thông tin, tuyên truyền về giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em; phổ 
biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ, vai trò của phụ nữ trong giáo dục đạo đức xã 
hội và gia đình; thường xuyên phản ánh các hoạt động, kết quả đạt được của các cấp, 
các ngành trong việc triển khai công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em; giới thiệu những 

và phát triển; vận động hội viên, phụ nữ tham gia xây dựng bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới; phòng, chống mua 
bán người; nâng phòng, chống HIV/AIDS; bảo vệ phụ nữ và trẻ em đảm bảo an toàn trên không gian mạng xã hội.
3 Tổ chức 22 lớp tập huấn tại 308 trường Tiểu học và 155 trường Trung học cơ sở với tổng số 795 cán bộ quản lý, 
giáo viên - Tổng phụ trách Đội tham dự; nội dung tập trung về Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật 
Bình đẳng giới và các văn bản quy phạm pháp luật khác. Đa số các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 
phổ biến kiến thức và huy động sự tham gia của cha mẹ học sinh, cùng cộng đồng. Các trường học đều niêm yết và 
tuyên truyền số điện thoại đường dây nóng bảo vệ phụ nữ và trẻ em, phòng chống mua bán người, phòng chống bạo 
lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.
4 Hội thi được tổ chức cấp huyện cho học sinh cấp THCS tại thị xã Tân Châu, thành phố Châu Đốc và thành phố Long Xuyên.

https://vn-cop.vn/
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điển hình tốt, cách làm hiệu quả hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội 
có liên quan đến phụ nữ tại địa phương5. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động, đồng thời hướng dẫn 
huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền các nội dung như: Luật Phòng, chống bạo lực 
gia đình; Luật Bình đẳng giới; phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam; giữ gìn hạnh 
phúc gia đình, nuôi dạy con, kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong gia đình, giáo dục kiến 
thức về đời sống gia đình, hôn nhân gia đình; nội dung và ý nghĩa Ngày Quốc tế 
Hạnh phúc 20/3, Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về bình 
đẳng giới, Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực với phụ nữ 25/11... nhằm nâng cao nhận 
thức cho cán bộ, công chức, viên chức, phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân hiểu rõ tầm 
quan trọng, ý nghĩa sâu sắc chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về công 
tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Kết quả, tổ chức treo băng rôn đường 
phố chính, nội ô, nơi công cộng, chương trình văn nghệ, biểu dương gia đình văn 
hóa tiêu biểu, họp mặt, tọa đàm, liên hoan, hội thi văn nghệ gia đình văn hóa6...  

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai, chỉ đạo các phòng, ban, 
đơn vị trực thuộc xây dựng lồng ghép nội dung thực hiện mục tiêu Đề án 938 vào kế 
hoạch nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị thông qua các lớp đào tạo, tập huấn gắn với 
tuyên truyền, phổ biến các văn bản, quy định liên quan đến an toàn vệ sinh thực 
phẩm, các mối nguy cơ mất an toàn thực phẩm; các điều kiện, quy trình sản xuất, 
chế biến thực phẩm an toàn7... Qua đó, tăng cường tuyên truyền, vận động nâng cao 
nhận thức về Chương trình OCOP góp phần hỗ trợ hội viên, phụ nữ nâng cao chất 
lượng sản phẩm tăng tính cạnh tranh trên thị trường; tuyên truyền hội viên, phụ nữ 
và nông dân xây dựng nông thôn mới gắn với Cuộc vận động xây dựng gia đình “5 
không, 3 sạch”, đặc biệt quan tâm việc sử dụng nước sạch trong sinh hoạt.

5 Kết quả, đã thực hiện trên 100 tin, bài và nhiều ảnh minh họa về các nội dung có liên quan đến Đề án 938; phối 
hợp Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang thực hiện và phát sóng 02 câu chuyện truyền thanh tuyên truyền, phổ 
biến kiến thức pháp luật về phòng chống bạo lực, phòng chống xâm hại trẻ em (kênh phát thanh FM tần số 93.1MHz); 
thường xuyên phối hợp với Công an tỉnh hỗ trợ quản lý, theo dõi, xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan trên môi 
trường mạng và mạng xã hội có nội dung liên quan đến vấn đề phụ nữ, trẻ em trên địa bàn tỉnh.
6 Trang trí cổ động trực quan 130 băng rôn, 82 phướn, phát hành 03 bài đọc phát thanh tuyên truyền; tổ chức 01 
chương trình văn nghệ, 01 xe hoa tuyên truyền tại các huyện, thị xã, thành phố; thực hiện 12 kỳ tuyên truyền các hoạt 
động về gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên Báo An Giang và 12 chuyên mục 
“Gia đình và cuộc sống” trên Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang; thực hiện tuyên truyền 04 phóng sự phát thanh 
về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, 03 câu chuyện truyền thanh về phòng, chống bạo lực trong gia đình trên 
sóng FM tần số 93.1MHz của Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang; thực hiện 11 pano tuyên truyền về phòng, 
chống bạo lực gia đình và tiêu chí ứng xử cho huyện, thị xã, thành phố; Hội nghị tập huấn công tác gia đình và phòng, 
chống bạo lực gia đình tại thành phố Long Xuyên cho 167 học viên là cán bộ phụ trách công tác gia đình trên địa bàn 
tỉnh An Giang; Hội thi cán bộ phụ trách công tác gia đình giỏi lần III/2024 cho các cán bộ làm công tác gia đình cấp 
huyện và xã; duy trì tốt mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đạt 100% số xã, phường, thị trấn trong tỉnh có mô 
hình phòng, chống bạo lực gia đình.
7 Kết quả, phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ Hội các cấp kiến thức pháp luật về sản 
xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn và hỗ trợ chuyên môn về an toàn thực phẩm; tư vấn, hỗ trợ, cấp 24 giấy 
chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản cho các cơ sở kinh doanh nông, thủy sản; tổ chức 10 
lớp tập huấn nâng cao kiến thức an toàn thực phẩm cho lực lượng lao động nông thôn (tổ hợp tác, hợp tác xã) nhất là 
lực lượng phụ nữ trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản, số lượng người tham dự là 
400 người.
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Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tích cực triển khai công tác bảo vệ, 
chăm sóc trẻ em8; công tác bình đẳng giới9; tăng cường các biện pháp phòng chống 
đuối nước, xâm hại trẻ em, phòng ngừa, can thiệp và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt10; phối hợp với các Sở, ban, ngành tổ chức giám sát, kiểm tra việc thực hiện 
bình đẳng giới, công tác trẻ em; tăng cường tập huấn nâng cao năng lực cán bộ 
huyện, xã; tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình “Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh” tại 
cộng đồng với 81 mô hình11 ; tiếp tục duy trì các mô hình “Ngăn ngừa giảm thiểu 
tác hại của bạo lực trên cơ sở giới”12 nhằm nâng cao nhận thức của người dân, hạn 
chế tình trạng bạo lực xảy ra, cùng nhau xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ và 
bình đẳng.

Sở Tư pháp thực hiện tốt việc phối hợp với các Sở, ngành trong tham mưu đề 
xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, UBND lồng 
ghép vấn đề bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình 
trong hoạt động xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, phổ biến giáo dục pháp 
luật và công tác trợ giúp pháp lý. Ngoài ra, biên soạn và cấp phát 312 cuốn tài liệu 
truyền thông pháp luật13 cho đối tượng cán bộ Hội cơ sở của 156 xã, phường, thị trấn 
trên địa bàn tỉnh với kinh phí từ Đề án 938 phân bổ.

Thực hiện chủ đề năm 2024 của Đề án về “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc 
và bảo vệ trẻ em”, Hội LHPN cấp huyện và cơ sở đã tập trung truyền thông, nâng 
cao nhận thức cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân các nội dung như: 4 phẩm chất 
đạo đức phụ nữ “Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang”; phong trào thi đua “Xây 
dựng người phụ nữ An Giang thời đại mới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, 
Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân gia đình; Luật Trẻ em; cung cấp thông tin địa 
chỉ tin cậy, nhà tạm lánh cho hội viên, phụ nữ khi bị bạo hành; hỗ trợ kiến thức kỹ 
năng tổ chức xây dựng cuộc sống gia đình hạnh phúc, chăm sóc, nuôi dạy con, 

8 Từ đầu năm 2024 đến nay đã tiếp nhận 16 trường hợp trẻ em bị xâm hại (trong đó: trẻ bị xâm hại tình dục 15 trường 
hợp; trẻ bị bạo hành, bạo lực 01 trường hợp), so với cùng kỳ năm 2023 giảm 45 trường hợp; đã trợ cấp khó khăn cho 
14 trẻ với số tiền 17.000.000 đồng bằng nguồn kinh phí đảm bảo xã hội (bao gồm chi phí học tập, y tế, giải quyết khó 
khăn); số còn lại đang làm hồ sơ. Tổ chức truyền thông cung cấp kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, 
phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em cho 2.500 người tham dự là trẻ em, cha mẹ và 
người chăm sóc trẻ tại cộng đồng; sinh hoạt chuyên đề, nâng cao nhận thức cho 200 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại 
thành phố Long Xuyên và Cơ sở cai nghiện ma tuý tỉnh; truyền thông kiến thức bảo vệ trẻ em và Tổng đài Quốc gia 
bảo vệ trẻ em 111 cho 1.150 trẻ em và giáo viên tại các trường Tiểu học, THCS của huyện Chợ Mới, Phú Tân, Tri 
Tôn và thị xã Tịnh Biên...
9 Tiếp nhận 02 nạn nhân và đã hỗ trợ nạn nhân về gia đình tái hòa nhập cộng đồng.
10 Tiếp tục duy trì 156/156 xã, phường, thị trấn lồng ghép triển khai thí điểm mô hình “Ngôi nhà an toàn phòng tránh 
tai nạn thương tích cho trẻ em”; 74/156 xã, phường, thị trấn triển khai mô hình “Hệ thống bảo vệ trẻ em dựa vào cộng 
đồng”. Triển khai thực hiện mô hình “Kết nối, chuyển gửi, tìm gia đình chăm sóc thay thế cho các đối tượng trẻ em 
bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt” tại 66 xã, phường, thị trấn; mô 
hình hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn 
cảnh đặc biệt tại 129 xã, phường, thị trấn.
11 Tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao với kinh phí hỗ trợ bình quân từ 30 triệu đồng/mô 
hình (để mua trang thiết bị thiết yếu, hỗ trợ tư vấn, tham vấn, hỗ trợ cho nạn nhân…).
12 Tại huyện Chợ Mới, An Phú, Tri Tôn và thị xã Tịnh Biên.
13 Nội dung tài liệu tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành, trọng tâm là các văn bản thuộc lĩnh vực liên quan 
trực tiếp đến phụ nữ như: Trẻ em; Hôn nhân và Gia đình; Phòng chống bạo lực gia đình; Phòng, chống mua bán người; 
Phòng chống HIV/AIDS; Phòng chống ma túy; Hình sự; Dân sự; Hòa giải cơ sở; các nội dung về bình đẳng giới…
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phòng, chống bạo lực gia đình; dân số - kế hoạch hóa gia đình; an toàn thực phẩm... 
Các cuộc tuyên truyền được tổ chức dưới nhiều hình thức phù hợp, kết quả được 
1.923 cuộc có 56.396 lượt người tham dự. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của 
cán bộ, hội viên, phụ nữ và toàn xã hội về vị trí, vai trò của phụ nữ trong việc xây 
dựng gia đình hạnh phúc và chủ động tham gia giải quyết có hiệu quả một số vấn đề 
xã hội có liên quan đến phụ nữ, trẻ em nhằm xây dựng xã hội ngày càng phát triển 
tốt đẹp.

Ngoài ra, Ban Điều hành Đề án 938 cấp huyện triển khai nhiều hoạt động thiết 
thực, hiệu quả, đa dạng hình thức, nội dung nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả 
hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện đạo đức, ý 
thức pháp luật, chủ động tham gia giải quyết hiệu quả một số vấn đề xã hội có liên 
quan đến phụ nữ như: truyền thông cung cấp kiến thức, kỹ năng thực hành về chăm 
sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục tuổi vị thành niên cho cha mẹ có con trong 
độ tuổi vị thành niên14; các lớp tập huấn cho cán bộ Hội cơ sở15; Hội thi16; các diễn 
đàn lắng nghe phụ nữ và trẻ em17...

3.2. Nhiệm vụ 2: Xây dựng các mô hình vận động, hỗ trợ phụ nữ chủ động 
giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ

Ban Điều hành Đề án 938 cấp tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành thành viên và 
Ban Điều hành Đề án cấp huyện chú trọng xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô 
hình hiệu quả; hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc là cầu nối truyền tải thông tin, 
giao lưu, chia sẻ vấn đề về giáo dục đời sống gia đình, chấp hành pháp luật bình 
đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, kỹ năng tổ chức cuộc sống, chăm sóc sức 
khỏe, giao tiếp ứng xử, kỹ năng làm cha mẹ, nuôi dạy, giáo dục, bảo vệ con và xây 
dựng mối quan hệ tốt đẹp trong gia đình. Các mô hình thường xuyên được củng cố, 
nâng cao chất lượng hoạt động, nhân rộng và thu hút sự tham gia của cán bộ, hội 
viên, phụ nữ và người dân. Kết quả, Hội LHPN tỉnh thành lập 08 “Tổ tư vấn pháp 

14 Điển hình Hội LHPN huyện Chợ Mới phối hợp với ngành y tế tổ chức truyền thông cung cấp thông tin, kiến thức, 
kỹ năng thực hành về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục tuổi vị thành niên cho 60 hội viên, phụ nữ. Qua 
đó trang bị các kiến thức về sức khỏe sinh sản cho các bậc phụ huynh để có thể đồng hành và giáo dục con trong quá 
trình phát triển của trẻ em.
15 Hội LHPN thị xã Tân Châu tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tập huấn cho cán bộ Hội LHPN cơ sở về Luật Bình 
đẳng giới, Luật Trẻ em; phát 392 tờ bướm cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hội viên nòng cốt của Hội; 
tập huấn kiến thức về tiền hôn nhân, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN xã, phường 
và Chi Hội trưởng phụ nữ; các trường THCS tổ chức truyền thông trong học sinh về phòng, chống bạo lực, xâm hại 
trẻ em, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và phòng, chống các loại dịch bệnh.
16 Hội LHPN huyện Châu Thành phối hợp Phòng Tư pháp huyện tổ chức Hội thi “Cán bộ, hội viên phụ nữ Châu 
Thành tìm hiểu kiến thức pháp luật về gia đình” với sự tham gia của 13 đội thi.
17 Hội LHPN huyện Châu Phú phối hợp Huyện Đoàn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức diễn đàn trẻ em 
năm 2024 với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” có 120 học sinh, thanh thiếu niên tham gia.
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luật cộng đồng”18; 03 tổ mô hình “Giáo dục cha mẹ nuôi dạy con tốt”19; 03 “Tổ phụ 
nữ tham gia thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm”20; Sở Tư pháp đã triển khai nhân 
rộng mô hình “Tủ sách pháp luật trong cộng đồng” tại các xã đặc biệt khó khăn21; 
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình “Địa 
chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh” tại cộng đồng22; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp 
tục chỉ đạo ngành văn hóa cấp huyện duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình 
như: câu lạc bộ (CLB) gia đình phát triển bền vững; nhóm phòng, chống bạo lực gia 
đình; địa chỉ tin cậy ở cộng đồng23...

Sở Y tế triển khai lồng ghép nội dung thực hiện mục tiêu Đề án 938 vào các 
hoạt động thường xuyên của ngành; qua đó tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn 
bản quy phạm pháp luật liên quan đến an toàn thực phẩm, tư vấn tiền hôn nhân, sức 
khỏe sinh sản... Ngành chỉ đạo đảm bảo tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực 
hiện chăm sóc y tế, thống kê báo cáo và tư vấn cho người bệnh là nạn nhân của bạo 
lực gia đình. Đồng thời, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác truyền 
thông dân số và phát triển; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang 
thực hiện các chuyên mục hàng tháng, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính 
sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về dân số và phát triển, các hoạt động của 
chương trình “Nâng cao chất lượng dân số”; mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị 
một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh; kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; 
củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình. 

Các cấp Hội tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động các tổ, Câu lạc 
bộ, mô hình như: Tổ Phụ nữ an toàn vệ sinh thực phẩm (huyện An Phú), Tổ tư vấn 

18 Tại các đơn vị: phường Mỹ Hòa (thành phố Long Xuyên); phường Núi Sam (thành phố Châu Đốc); phường Long 
Phú (thị xã Tân Châu); xã An Hòa (huyện Châu Thành); xã Vĩnh Thạnh Trung (huyện Châu Phú); xã Khánh Bình 
(huyện An Phú); thị trấn Phú Mỹ (huyện Phú Tân); xã Phú Thuận (huyện Thoại Sơn) có 110 thành viên tham dự. 
Thông qua hoạt động của “Tổ tư vấn pháp luật cộng đồng” nhằm tuyên truyền, giới thiệu các nội dung pháp luật có 
liên quan đến hội viên, phụ nữ và người dân tại địa phương; góp phần thực hiện công tác phổ biến, hướng dẫn, tư vấn 
pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân tại địa phương; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng 
của hội viên, phụ nữ và người dân và thường xuyên thông tin, báo cáo, phản ánh với cấp ủy, chính quyền địa phương 
và Hội LHPN cấp trên.
19 Tại xã Vĩnh An và Vĩnh Nhuận (huyện Châu Thành), xã Vĩnh Hòa (thị xã Tân Châu) có 105 thành viên tham gia. 
Qua đó, nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức kỹ năng cho phụ nữ về nuôi dạy con 
tốt hướng tới mục tiêu chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và xây dựng một mô hình về nuôi, dạy con, góp phần giảm 
tỷ lệ trẻ mắc tệ nạn xã hội, giúp trẻ phát triển nhân cách toàn diện.
20 Tại xã Đa Phước và Nhơn Hội (huyện An Phú), xã Bình Phú (huyện Châu Phú) với 90 thành viên tham gia; qua đó, 
tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ về an toàn thực phẩm, bảo vệ 
sức khỏe cho người dân và cộng đồng trên địa bàn.
21 Trang bị 31 đầu sách với 83 cuốn Luật các loại, cấp phát cho tủ sách pháp luật của xã đặc biệt khó khăn tại xã Văn 
Giáo, thị xã Tịnh Biên.
22 Hướng dẫn hỗ trợ thành lập 81 mô hình tại các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao với kinh phí 
hỗ trợ bình quân từ 30 triệu đồng/mô hình; tiếp tục duy trì các mô hình “Ngăn ngừa giảm thiểu tác hại của bạo lực 
trên cơ sở giới” tại huyện Chợ Mới, An Phú, Tri Tôn và thị xã Tịnh Biên nâng cao nhận thức của người dân nhằm hạn 
chế tình trạng bạo lực xảy ra, cùng nhau xây dựng gia đình hạnh phúc, tiến bộ và bình đẳng.
23 Toàn tỉnh có 11/11 huyện, thị, thành phố duy trì tốt mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, đạt 100% số xã, phường, 
thị trấn trong tỉnh có mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; duy trì 703 CLB “Gia đình phát triển bền vững” (tăng 
02 CLB so với năm 2023), 690 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình (tăng 04 nhóm so với năm 2023) và 430 địa chỉ 
tin cậy cộng đồng (tăng 27 địa chỉ so với năm 2023). Nhìn chung, các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình được 
duy trì, tập trung củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động.
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trợ giúp pháp luật, Tổ “Nuôi con khỏe, dạy con tốt”, Tổ “Trợ giúp trẻ em ở cộng 
đồng (huyện Châu Phú); mô hình giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em, 
truyền thông về hôn nhân gia đình (huyện Chợ Mới), “Bà và mẹ thấu hiểu con gái”, 
“An toàn cho phụ nữ và trẻ em yếu thế”, “Mái ấm an toàn cho phụ nữ và trẻ em” (thị 
xã Tân Châu), “Hành trang kiến thức tuổi vị thành niên”, “Phòng, chống bạo lực học 
đường”, “Tuyến phố ăn vặt an toàn” (thành phố Long Xuyên)… Ngoài ra, thành lập 
mới các mô hình như: “Phụ nữ chăm sóc sức khỏe tại hộ gia đình”, “Hỗ trợ can 
thiệp, giảm thiểu trẻ em lao động sớm” (huyện Châu Phú), “Phụ nữ rèn luyện sức 
khỏe” (huyện Chợ Mới), “Nữ tuyên truyền viên về an toàn giao thông” (thị xã Tân 
Châu), “Gia đình có trách nhiệm trong an toàn giao thông” (huyện Phú Tân)... Các 
mô hình về xây dựng gia đình, chăm sóc, giáo dục trẻ em được tập trung thực hiện 
góp phần nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ và Nhân dân về chăm sóc, giáo 
dục trẻ em, đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

3.3. Nhiệm vụ 3: Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ 
trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan

Nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ 
nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan, Hội LHPN tỉnh tổ chức các lớp tập 
huấn24 như: Hội nghị tập huấn Báo cáo viên về các nội dung liên quan đến Đề án 
938 năm 202425; tập huấn cán bộ các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, huyện 
tham gia triển khai thực hiện các nội dung Đề án 93826; tập huấn kiến thức pháp luật 
và kỹ năng cho cán bộ Hội tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến 
phụ nữ năm 202427; tập huấn Chi Hội trưởng phụ nữ, Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ, mô 
hình tham gia thực hiện Đề án 93828.

Hội LHPN tỉnh triển khai Hội thi “Tuyên truyền, giáo dục cha mẹ trong chăm 
sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình” với đối tượng tham gia dự thi 
là cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, phụ nữ và người dân từ đủ 18 tuổi trở lên 
đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh An Giang. Song song đó, Hội 
LHPN tỉnh phối hợp Sở Tư pháp tổ chức Hội thi “Kỹ năng tuyên truyền, phổ biến 
văn bản pháp luật và tham gia giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan đến phụ nữ 
cho cán bộ Hội LHPN cơ sở” năm 2024 với gần 300 thí sinh, cổ động viên của 12 
đội thi đến từ Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố và Ban Phụ nữ Công an tỉnh tham 
gia Hội thi. Qua các Hội thi nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, nâng 

24 Với các nội dung về: kiến thức pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy và phòng, chống bạo lực học đường, về 
bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng xã hội; cha mẹ đồng hành cùng trẻ em trong quá trình phát triển thể chất và tinh 
thần; vai trò của cha mẹ trong phòng, chống bạo lực góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc; kỹ năng cán bộ Hội cơ 
sở tham gia giải quyết các vụ việc xâm hại, bạo lực phụ nữ, trẻ em, bảo vệ quyền lợi của phụ nữ trong các vụ án hôn 
nhân và gia đình; kỹ năng tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm phụ nữ; kỹ năng vận hành và duy trì các câu lạc bộ, 
đội, nhóm phụ nữ; kỹ năng tổ chức trò chơi, quản trò, sinh hoạt tập thể...
25 Có 90 báo cáo viên cơ sở trong hệ thống Hội LHPN các cấp tham dự nhằm cung cấp kiến thức và kỹ năng về các 
nội dung có liên quan đến chủ đề của Đề án 938 năm 2024.
26 Có hơn 50 đại biểu tham gia.
27 Có 175 đồng chí là Chủ tịch Hội LHPN cấp huyện, xã trong toàn tỉnh tham dự.
28 Với 38 đại biểu là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố, Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ, tổ, mô 
hình, Chi Hội trưởng Phụ nữ tham dự. 
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cao trách nhiệm của các cấp Hội, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác chăm sóc, 
bảo vệ trẻ em và phòng, chống bạo lực gia đình; góp phần từng bước ngăn chặn, 
giảm số vụ bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn do thiếu kiến thức, tiến tới xây dựng 
gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; cũng như tạo điều kiện cho cán bộ 
Hội cơ sở giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, nâng cao kiến thức, kỹ năng trong tuyên 
truyền và giải quyết các vấn đề xã hội phát sinh liên quan đến phụ nữ.

Ngoài ra, các cấp Hội thực hiện tốt việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 
phụ nữ, trẻ em tại địa phương, tích cực tham gia tư vấn, hòa giải và giải quyết đơn 
thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến phụ nữ, trẻ em; duy trì có hiệu quả hoạt động 
tư vấn pháp luật nhằm tư vấn, hỗ trợ kịp thời các trường hợp xâm hại đến quyền và 
lợi ích của phụ nữ29. Đồng thời, Hội LHPN cơ sở tham gia thành viên Tổ hòa giải ở 
cơ sở đã góp phần giảm thiểu các mâu thuẫn, tranh chấp nhỏ trong cộng đồng dân 
cư, đặc biệt là các mâu thuẫn trong gia đình, tranh chấp láng giềng30.

3.4. Nhiệm vụ 4: Nghiên cứu, đề xuất chính sách; giám sát việc tổ chức 
thực hiện Đề án

Trong năm, Hội LHPN tỉnh thực hiện kiểm tra, đánh giá thực hiện Đề án 938 
tại các địa phương31 nhằm nắm bắt những khó khăn, thuận lợi trong công tác tham 
mưu của Hội LHPN cấp huyện với UBND cùng cấp triển khai thực hiện Đề án; việc 
tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, hoạt động triển khai Đề án gắn với kế hoạch, chương 
trình của địa phương; việc thành lập, củng cố, duy trì các mô hình hay, cách làm 
hiệu quả trong triển khai thực hiện Đề án. Qua đó, cũng đã tiếp thu những đề xuất, 
kiến nghị giải pháp nhằm triển khai thực hiện Đề án đạt hiệu quả trong thời gian tới.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
1. Mặt tích cực
- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành khá chặt chẽ; nhiều văn bản chỉ 

đạo được ban hành; kế hoạch phối hợp giữa các ngành liên quan được ký kết; nhiều 
mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được hình thành; 
đường dây nóng phát huy vai trò trong công tác tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan 
đến bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới đảm bảo kịp thời, kết quả thiết thực.

- Công tác tuyên truyền được đổi mới về nội dung, hình thức phù hợp với sự 
phát triển của xã hội; đặc biệt là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 
tuyên truyền đã phát huy hiệu quả cao.

29 Trong năm, Hội LHPN tỉnh tiếp nhận 09 đơn thư trực tiếp và gián tiếp (trong đó: 03 trường hợp tranh chấp dân sự, 
02 trường hợp hình sự (đánh nhau gây thương tích), 01 trường hợp đề nghị tự nguyện lao động, 03 trường hợp khiếu 
nại, tố cáo liên quan đến thực thi công vụ); qua đó, đã hướng dẫn và tư vấn các trường hợp thực hiện theo đúng quy 
định, góp phần đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp cho hội viên, phụ nữ. Hội LHPN cấp huyện và cơ sở tư vấn cho 18 
trường hợp, trong đó 01 trường hợp về bạo lực gia đình; Hội LHPN cơ sở phối hợp cùng chính quyền địa phương hòa 
giải 357 vụ liên quan đến đất đai, dân sự, hôn nhân gia đình.
30 Toàn tỉnh hiện có 879 Tổ hòa giải tại 879 khóm, ấp, tổ dân phố với trên 5.271 hòa giải viên; trong đó có 1.476 hòa 
giải viên là phụ nữ, chiếm tỷ lệ 28% (số liệu được tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/10/2024).
31 Tại thị xã Tịnh Biên, huyện Tri Tôn, Châu Thành và Chợ Mới.
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- Hội viên, phụ nữ ngày càng mạnh dạn lên tiếng, tố giác tội phạm, tệ nạn xã 
hội; góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

2. Mặt hạn chế 
- Công tác xây dựng dự toán, triển khai thực hiện, giải ngân nguồn kinh phí 

được phân bổ và báo cáo kết quả thực hiện Đề án trong năm của một số đơn vị thành 
viên Ban Điều hành còn chưa kịp thời và đúng tiến độ đề ra.

- Việc triển khai thực hiện Đề án 938 tại một số đơn vị Hội LHPN cấp xã, thị 
trấn gặp khó khăn do không được bố trí kinh phí thực hiện; chủ yếu lồng ghép với 
các hoạt động công tác Hội và nhiệm vụ chuyên môn được giao.

- Hiện nay, các vấn đề xã hội như: bạo lực gia đình, ly hôn, xâm hại trẻ em, 
bạo lực, thất nghiệp, tệ nạn xã hội, tín dụng đen... diễn biến phức tạp và có chiều 
hướng gia tăng nên đối tượng dễ bị tổn thương và chịu ảnh hưởng vẫn là phụ nữ và 
trẻ em.

- Việc thành lập mới, duy trì hoạt động của một số câu lạc bộ, tổ, mô hình 
thực hiện Đề án chưa thật sự hiệu quả; chưa đáp ứng theo nhu cầu số đông của hội 
viên, phụ nữ tại địa phương.

3. Bài học kinh nghiệm
- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia của các cấp, các ngành, chính quyền 

địa phương trong triển khai thực hiện Đề án đã tạo điều kiện thuận lợi cho Hội LHPN 
các cấp và các đơn vị thành viên Đề án thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

- Chú trọng tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, 
hội viên, phụ nữ về vai trò, trách nhiệm trong tham gia thực hiện Đề án 938.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động, nội dung can thiệp có trọng 
tâm, trọng điểm, phù hợp, đáp ứng nguyện vọng của hội viên, phụ nữ và các vấn đề 
phát sinh thực tiễn tại địa phương.

- Lồng ghép thực hiện nhiệm vụ của Đề án trong thực hiện các chương trình 
mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án, dự án, hoạt động của các cấp, các ngành, 
địa phương; tăng cường vận động nguồn lực xã hội hóa trong triển khai thực hiện 
Đề án 938.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
- Đối với Trung ương Hội LHPN Việt Nam: quan tâm tư liệu hóa các mô hình 

có hiệu quả; xây dựng tài liệu truyền thông với các nội dung của Đề án để hỗ trợ 
công tác tuyên truyền, giáo dục tại các địa phương.

- Đối với UBND các cấp: bố trí ngân sách để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 
của Đề án theo kế hoạch năm đề ra.

- Các cấp, các ngành địa phương: chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN 
trong công tác hỗ trợ giúp đỡ các đối tượng bị bạo hành.
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V. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRONG NĂM 2025
1. Thực hiện chủ đề của Đề án năm 2025 “Giáo dục cha mẹ trong chăm sóc và 

bảo vệ trẻ em” trọng tâm các nội dung can thiệp, hoạt động hỗ trợ phù hợp với đối 
tượng, địa bàn, đặc điểm văn hóa và điều kiện kinh tế, xã hội của từng địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các đơn vị ở các cấp trong triển khai thực 
hiện Đề án 938 tại địa phương; Hội LHPN các cấp tiếp tục phát huy tốt vai trò cơ 
quan Thường trực của Đề án 938 trong tham mưu với UBND cùng cấp triển khai 
thực hiện Đề án tại địa phương, đảm bảo bám sát mục tiêu Đề án 938 đề ra.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền tập trung vào các địa bàn trọng điểm, 
vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, nhóm phụ nữ và trẻ em gái có hoàn cảnh 
đặc biệt; xây dựng và phát hành các tờ rơi truyền thông nhiều màu sắc, ấn tượng thu 
hút người xem, các video clip, câu chuyện truyền thanh, tiểu phẩm; lồng ghép nội 
dung bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình; phòng, chống xâm hại tình dục 
trẻ em, phòng chống mua bán người vào các buổi sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề, 
họp dân tại các khóm ấp, tổ dân phố phù hợp với tình hình địa phương.

4. Tiếp tục tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ thực 
hiện nhiệm vụ hỗ trợ phụ nữ giải quyết các vấn đề xã hội có liên quan.

5. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, đề xuất các giải pháp mang tính khả thi; 
đồng thời, phát huy hiệu quả các mô hình sẵn có để nâng chất việc hỗ trợ và bảo vệ 
quyền, lợi ích hợp pháp của phụ nữ; đặc biệt là nhóm phụ nữ, trẻ em bị bạo lực gia 
đình, bị xâm hại và bị mua bán trở về.

6. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan; tranh thủ nguồn 
lực để triển khai hoạt động, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Đề án.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đánh giá kết quả hoạt 
động tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn 
đề xã hội liên quan đến phụ nữ.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận 
động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ 
năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:                                                    
- TW Hội LHPN Việt Nam (báo cáo);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban Điều hành, 
  Tổ giúp việc Đề án 938 tỉnh;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP Hội LHPN tỉnh.

TM. BAN ĐIỀU HÀNH ĐỀ ÁN 
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Phước
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